
D.D.  _____________

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE SALUTE

DIPARTIMENTO PIANIFICAZIONE STRATEGICA
 

OGGETTO:    NOMINA DEL DOTT.  DI  PRIMA BIAGIO   QUALE  C.T.P.   NELLA 
CAUSA IN APPELLO PROPOSTO AL C.G.A. DALL’ENTE STRUMENTALE DELLA 
C.R.I.  IN  LIQUIDAZIONE  E  IMPEGNO  DELLE  SOMME  RELATIVE  ALLA 
RETRIBUZIONE  DELL’ATTIVITA’ PROFESSIONALE  PRESTATA DALLO  STESSO 
C.T.P.
 

IL DIRIGENTE  GENERALE DEL DIPARTIMENTO
VISTA la Legge Regionale 9 gennaio 2025,  n.  1 “Legge di  stabilità  regionale 

2025-2027”; 
VISTA la Legge Regionale 9 gennaio 2025, n.  2 “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana per il triennio 2025-2027”; 
VISTA la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  2  del  16  gennaio  2025.  “Legge 

regionale  9  gennaio  2025,  n.  2.  Bilancio  di  previsione  della  Regione 
Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118,  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  Allegato  4/1  –  9.2. 
Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio 
finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;  

VISTO il  Decreto  Legislativo  n.  118  del  23/06/2011  e  s.m.i.  “Disposizioni  in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni degli Enti Locali e dei loro organismi”;

VISTO l'articolo 68 della legge regionale n. 21/14  in ordine alla trasparenza ed 
alla pubblicità dell'attività amministrativa;

VISTO l’appello  proposto  al  C.G.A.  dall’Ente  strumentale  della  C.R.I.  in  
liquidazione avverso la sentenza n. 2444/2022 del T.A.R. Palermo;

VISTA l’ordinanza n.132/2025  del  27/02/2025,  assunta  al  prot.n.12364  del  
28.02.2025, con la quale il T.A.R. ha nominato quale  C.T.U. la dottoressa 
Giorgia Turrisi ed ha assegnato alle parti il termine di quindici giorni, dalla 
comunicazione della stessa ordinanza, per la nomina  di  eventuali  
consulenti di parte;

VISTA la necessità di nominare nel giudizio de quo un C.T.P.;
VISTE le  note  rispettivamente  n.15057  del  14.03.2025  e  n.15389  del  

18/03/2025 con le quali – stante la ristrettezza dei termini fissati dalla  
citata ordinanza – si è ritenuto di confermare il Dott. Ciro di Vuolo, già  
consulente  di questa Amministrazione nel primo grado  di giudizio e si  
è,  al  contempo, chiesto all’Avvocatura distrettuale di voler manifestare  
parere in merito alla congruità del compenso richiesto dal professionista;

VISTA la nota prot.n.19152 del 09.04.2025 con la quale, tra l’altro, si è tornati a 

rosanna.scardino
Font monospazio
1406/2025



sollecitare l’Avvocatura in merito alla congruità del compenso richiesto dal 
Dott. Di Vuolo;   

VISTO il  riscontro  dell’Avvocatura  interpellata,  assunto  al  prot.n.2023  del  
16.04.2025, secondo il quale esula dalla sua competenza ogni questione di 
mera opportunità;

VISTA la pec del 24.04.2025, con la quale il dott. Ciro Di Vuolo, nel  contestare il 
compenso  proposto  da  questa  Amministrazione,  ha   rappresentato  la  
propria condizione di  incompatibilità; 

CONSIDERATA la  necessità  di  giungere  con  rapidità  e  prima  dell’avvio  delle  
operazioni peritali, fissate per il giorno 15.05.2025 (ultima sede in cui è  
consentito  nominare  CTP),  all’individuazione  di  un  nuovo  consulente  
tecnico;

CONSIDERATO che la nomina del C.T.P., qualora non si configuri come un rapporto 
sistematico e continuativo, non segue la procedura prevista dal Codice dei 
Contratti Pubblici, come chiarito dal  parere n. 2766/2024 del M.I.T.;

CONSIDERATO che questa Amministrazione - non essendo in possesso di apposito 
albo dal quale attingere, con immediatezza, per l’individuazione del C.T.P. 
-  si  è  trovata  costretta  a  scegliere  il  proprio  consulente  attingendo  
direttamente all’Albo dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili 
di Palermo;

RILEVATO che la scelta è ricaduta nella persona del dott. Biagio Di Prima iscritto al 
n. 2498/A del citato Albo;

VISTA la  nota  prot  n.  38819  del  26/04/20218  con  la  quale  l’Avvocatura  
distrettuale  dello Stato di Palermo – nell’ambito di un analogo  caso –  
aveva espresso l’avviso secondo il quale  il compenso del CTP non può 
eccedere l'importo del compenso  liquidato al C.T.U. dal Giudice; 

VISTO      il decreto collegiale n. 3156/22 con il quale il T.A.R.  - nell’ambito del 
            giudizio di primo grado - ha liquidato al C.T.U.  la somma di € 7.000,00; 

CONSIDERATO  che  il  T.A.R.,  in  quell’occasione,   aveva  ritenuto   di  dover  
applicare,  per  la  determinazione  del  compenso,  il  sistema  tariffario  
disciplinato dal D.M. 30/05/2002 e, in particolare, gli artt. 1 prima parte 
(per la determinazione degli onorari a percentuale si ha riguardo per la  
perizia al valore del bene … e per la consulenza tecnica al valore della  
controversia)    e  2  dell'allegato  al   predetto  D.M  (per  la  perizia  o  
consulenza tecnica spetta al perito o al consulente tecnico un onorario a  
percentuale  calcolato  per  scaglioni);   quindi,  la  citata  somma è   stata  
ritenuta  congrua  tenuto  conto  dell'attività  svolta   e  del  valore  della  
controversia;

VISTA la  pec   del  9/05/2025  con  la  quale  il  dott.  Di  Prima,  contattato   
preventivamente per le vie brevi, ha confermato la propria disponibilità ad 
assumere l’incarico di C.T.P.  ed ha comunicato i propri dati anagrafici;

VISTA la nota prot. n. 23374 del 12/05/2025 con la quale questo Dipartimento ha 
preso atto della disponibilità del consulente e ha comunicato al  dott. Di 
Prima   che  il  compenso  per  l’attività  svolta  sarà  di  €  7.000,00  oltre  
accessori;

CONSIDERATO, pertanto, che il compenso ammonta ad € 10.213,84 di cui: 7.000,00
per compensi,1.050,00 per spese generali, 322,00 per cassa previdenziale, 
1.841,84 per I.V.A;



RITENUTO necessario, pertanto, dover procedere all’impegno   sul cap. 412505 del  
Bilancio della Regione Siciliana   -  Rubrica  Sanità    –    esercizio  
finanziario 2025  della somma di  €  10.213,84   in favore di Di Prima 
Biagio;

CONSIDERATO che il codice SIOPE relativo al capitolo di bilancio 412505 - “Spese 
per  liti,  arbitraggi,  risarcimenti  ed  accessori,  nonché  per  l'assistenza  
legale ai dipendenti ed ai pubblici amministratori - (spese obbligatorie)” -  
è il seguente: U.1.10.05.04.001; 

DECRETA

Art.  1 Per i motivi specificati in premessa - a seguito della nomina  quale C.T.P. 
per questa Amministrazione - è impegnata sul cap. 412505 del Bilancio 
della Regione Siciliana -  Rubrica Sanità – esercizio 2025- codice SIOPE 
U.1.10.05.04.001  -   la  somma di  €   10.213,84  in  favore  di  Di  Prima 
Biagio.

 Art.  2 Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  agli  Uffici   competenti  per  la 
pubblicazione sui siti  istituzionali  e,  successivamente, alla Ragioneria 
Centrale Salute per la registrazione ai sensi dell'art. 9 della legge regionale 
15 aprile 2021 n. 9.

Palermo, _________________

  
  Il Dirigente  

      Avv. Daniela Gizzi

  Il Dirigente Generale
         Dott. Salvatore Iacolino

rosanna.scardino
Font monospazio
09/12/2025


		2025-12-09T11:33:47+0100
	DANIELA GIZZI


		2025-12-09T14:45:24+0000
	SALVATORE IACOLINO




